Hæc autem rationes sunt, & multæ aliæ quas Philosophus refert juxta opinionem Socratis, & Platonis, licet non per eadem verba, sed à sententia non discordat. Et si attendimus ad qualitates dictorum Philosophorum, quia fuerunt homines virtutibus dediti super omnes Philosophos, eo quod solas virtutes bonum hominis ponebant, non videtur credibile talem communitatem eos posuisse eo modo quo Aristoteles videtur eis imponere in prædicto Libro, quia hoc videtur magis bestiale quam humanum, feminas scilicet esse communes quantum ad mixtionem carnis: unde & sacra Scriptura matrem separat à filiis, & filiam à patre, & virum uxori conjungit, ac solum cum sola distinguit in conjugio in primo hominis præcepto: propter quod in Genesi (11. 24.) dicitur: *Quamobrem reliquit homo patrem, & matrem, & adheret uxori suae: & erunt duo in carne una.* Non autem dicit plures. Sed & de filiis est impossibile, quia in actu generationis duo semina non conveniunt, sed unum solum ex parte viri. Propter quod ipsa etiam animalia suos cognoscunt quanto tempore est necessarium ad nutrimentum filiorum, ut in pulvis avium maxime contingit, antequam advolescant possunt. Quod ergo dicamus dictos Philosophos minus compositos animalibus, videtur absurdum, qui ad componendos mores, corrigendosque rotam suam struxerunt Philosophiam, ut Augustinus tradit de Socrate 111. de civit. Dei: cujus doctrina Plato ejus discipulus fertilissime sortitus est, ut Valerius Maximus scribit: qui cum sapientissimus omnium esset sui temporis, & à juvenibus studiosis certatim quaereretur Athenis, in Ægyptum descendens à sacerdotibus illius gentis geometriæ multiplices numeros caelestium rationum observare percepit, & in Italiam peragrans ab Archita, & Arione Pythagoræ præceptis instructus est. Talibus ergo, & tantis viris talem politiam attribueri, unde ordo destrueretur naturæ, non est sine admiratione. Sed & ipsi commen-

tatores Aristotelis hoc eidem attribunt, quod non plene reterit aliorum opiniones, & praecipue Socratis, & Platonis, sicut Eustratius dicit super 1. Ethic. circa ideam bonitatis, & Simplicius in fine primi de caelo de generatione mundi. Augustinus autem in 11. de civit. Dei hoc idem refert de opinione Stoicorum circa passionem animi, quod aliqui attribuebant Stoicis, quorum princeps Socrates fuit, quod in sapientem non cadent, ut idem Aristoteles in 11. Ethic. præfatio imponit Philosopho. Et tamen Augustinus idem dicit esse falsum, ex sententia Auli Gellii in Lib. noctium Atticarum. Sed hæc omnia referenda sunt ad effectum amoris. Quia ergo dicti Philosophi virtutibus erant præditi, & ad hoc sollicitabatur eorum conatus; virtus autem amoris ad patria nobis cum proximo præcipitur: (*Diliges, inquit Salvator (Matth. xxii. 39.) proximum tuum sicut te ipsum*; cum ipsi sub quibusdam metaphoris soliti essent loqui, volentes persuadere ad concives amorem, per quem civitas proficit, communitatem posuerunt in uxoriibus, & filiis in dilectione mutua; sed in possessionibus in communicatione necessaria. Quia *Si quis viderit fratrem suum necessitatem habere, & clausit visceribus suis ab eo, quomodo amor Dei manet in eo?* (1. Joan. 111. 17.) quod fuit præcipuum Stoicorum. Rerum enim exteriorum, sive divitiarum contemptivi erant, ut de Socrate refert Hieronymus.

Per hoc autem patet responsio ad objecta. Quia unio, & amor habet gradum in inferioribus entibus: quoniam perfectior est unio in corpore animato, si in diversis organibus virtus animæ diffundatur ad diversas operationes unitas in una substantia animæ, sicut apparet tam in animatis perfectis, quam in animatis quæ habent solum sensum tactus, ut sunt vermes, & quædam animalia quæ Aristoteles vocat in 11. de Anima animalia imperfecta. Propter quod & Apostolus comparat corpus mysticum, id est Ecclesiam vero corpori, & naturalis, in quo sunt membra diversa sub diversis potentis, & virtutibus, in uno principio animæ radicatis: unde & unionem allegatam reprobat Apostolus in 1. epistola ad Corinth. (xii. 17.) dicens: *Si totum corpus oculus, ubi auditus? Et si totum auditus, ubi odoratus? quasi necessarium sit in qualibet congregatione, quæ præcipue est civitas, esse distinctos gradus in civibus quantum ad domos, & familias, quantum ad artes, & officia; omnia tamen unita in vinculo societatis, quod est amor suorum civium, ut dictum est supra, & de quo etiam Apostolus dicit ad Coloss. Cum enim connumerasset quædam opera virtuosa, ad quæ cives ad invicem obligantur, statim subdit: *Super hæc autem omnia charitatem habentes, quod est vinculum perfectiōnis, & pax Christi exulet in cordibus vestris, in qua vocati estis in uno corpore, distincto videlicet per membra juxta civium statum. Ex qua diversitate artium, & officiorum, quanto in eis multiplicatur amplius, tanto civitas redditur magis famosa: quia si scientia humanæ vite, propter quam necessaria est constructio civitatis, magis reperitur in ea.**

Quod si forte allegatur de discipulis Christi, quibus omnia fuerunt communia, non importat legem communem, quoniam status eorum omnem modum vivendi transcendit. Ipsorum enim politia non ordinabatur ad uxores, & filios, sed ad civilitatem celestem, in qua neque nubent, neque nubentur, sed sicut Angelus Dei; sed quantum ad divitias bona erant communia: quod solum perfectiorum est, ut Dominus dicit in Evangelio. *Si vis, inquit (Matth. xix. 21.) perfectus esse, vende, & vende omnia quæ*

Ddd ha

*habes, & da pauperibus, & xvi. sequere me.* Hoc & Socratici fecerunt, & Platonici, sicut contemptivi rerum temporalium, ut de Platino scribit Mercurius Trismegistus, & Macrobius super somnium Scipionis. In ceteris autem civibus communis status expedit possessiones habere distinctas ad vitanda litigia, sicut (1) etiam de Abraham, & Loth scribitur in Genesi (xlii. 8.) Cum enim conventio oriretur inter ipsorum pastores pro pastura gregum: *Ne, quaso, dixit Abraham ad Loth, sit iurgium inter me & te, & pastores meos & tuos: fratres enim sumus. Ecce universa terra coram te est. Si ad sinistram ieris, ego dextram aenebo; si dextram elegeris, ego ad sinistram pergam.* Per quod habemus, quod inter civis expedit ad societatem servandam, ipsorum civitas esse distinctas, & sic patet responsio ad praedicta.